CATÁLOGO DE PRODUTOS
Rua São Dimas, 12   |   Industrial   |   CEP: 32230-165
Contagem / MG   |   PABX: 55 31 3333.1412
2
A Solução Equipamentos foi criada ha quase 15 anos para atender o setor elétrico, iniciando suas atividades como distribui-
dor e fabricante de ferramentas e equipamentos para construção e manutenção de redes elétricas. Atualmente fabricamos
mais de 95% dos produtos que comercializamos, controlando assim todas as etapas do processo produtivo a fim de alca-

DAT 5 - 40 - FAIXA DE OPERAÇÃO 05kV A 40kV
DAT 12 - 36 - FAIXA DE OPERAÇÃO 12kV A 36kV
DAT 36 - 60 - FAIXA DE OPERAÇÃO 36kV A 60kV
DAT 20 - 80 - FAIXA DE OPERAÇÃO 20kV A 80kV
DAT 60 - 180 - FAIXA DE OPERAÇÃO 60kV A 180kV
DAT-A-1-40 - FAIXA DE OPERAÇÃO 01kV A 40kV
DETECTOR DE AUSÊNCIA DE TENSÃO POR CONTATO
DETECTOR DE AUSÊNCIA DE TENSÃO  PARA REDE PROTEGIDA OU
REDE NUA (FUNCIONA POR APROXIMAÇÃO)
Rua São Dimas, 12   |   Industrial   |   CEP: 32230-165
Contagem / MG   |   PABX: 55 31 3333.1412
20
INSTRUMENTOS DE TESTE E
DETECÇÃO POR CONTATO
Detector de tensão por contato com chave liga/desliga 50 V a 1kV  DTC-CH50-1000
Detector de tensão por contato stand by para 70 V a 1 kV DTC-SB70-1000
Detector de tensão por contato stand by para 100 v a 1 kV DTC-SB100-1000
*Atende parcilamente a norma IEC61243-1/03
**Atende a norma IEC61243-1/03
DETECTORES DE TENSÃO POR CONTATO
DETECTORES DE TENSÃO POR CONTATO
COM EXTENSÃO DE ELETRODO
BAIXA TENSÃO
MÉDIA TENSÃO
ALTA TENSÃO
Detector de tensão por contato stand by para 2 a 8 kV DTC-SB2-8
Detector de tensão por contato stand by para 3,8 a 36 kV DTC-SB3,8-36
Detector de tensão por contato stand by para 5 a 15 kV DTC-SB05-15
Detector de tensão por contato stand by para 5 a 35 kV DTC-SB 5-35
Detector de tensão por contato stand by para 10 a 40 kV DTC-SB10-40
Detector de tensão por contato stand by para 12 a 36 kV DTC-SB12-36
Detector de tensão por contato stand by para 20 a 80 kV DTC-SB20-80
Detector de tensão por contato stand by para 20 a 80 kV DTC-SB20-80
Detector de tensão por contato stand by para 60 a 180 kV DTC-SB60-180
Detector de tensão por contato stand by para 180 a 540 kV DTC-SB180-540
Detector de tensão stand by CSU para 3,8 a 36 kV DTC-CSU-SB3,8-36
Rua São Dimas, 12   |   Industrial   |   CEP: 32230-165
Contagem / MG   |   PABX: 55 31 3333.1412